

UN (#) Объединенных Наций по населенным пунктам

HSP/HA.2/L.3

Distr.: Limited 3 June 2023

Russian

Original: English

Ассамблея Хабитат Организации Объединенных Наций Программы Организации Объединенных Наций по населенным пунктам Вторая сессия Найроби, 5-9 июня 2023 года

Проекты решений для рассмотрения Ассамблеей Хабитат Организации Объединенных Наций на ее второй сессии

Проект решения 2/[АА]: Продление до 2025 года срока действия стратегического плана на период 2020-2023 годов

Ассамблея Хабитат Организации Объединенных Наций,

принимая к сведению пункт 14 решения 2021/6, принятого Исполнительным советом на его второй сессии в 2021 году,

- постановляет продлить до 2025 года срок действия стратегического плана на период 2020-2023 годов, чтобы охватить период 2020-2025 годов, в целях согласования цикла планирования Программы Организации Объединенных Наций по населенным пунктам (ООН-Хабитат) с четырехгодичным всеобъемлющим обзором политики в области оперативной деятельности в целях развития системы Организации Объединенных Наций;
- поручает Директору-исполнителю, в консультации с Исполнительным советом, начать подготовку к разработке стратегического плана на период 2026-2029 годов.

Проект решения 2/[ВВ]: Сроки проведения возобновленной второй сессии Ассамблеи Хабитат Организации Объединенных Наций

Ассамблея Хабитат Организации Объединенных Наций,

принимая к сведению пункт 15 решения 2021/6, принятого Исполнительным советом на его второй сессии в 2021 году,

- постановляет, в соответствии с правилом 9 правил процедуры, объявить перерыв в работе своей второй очередной сессии и возобновить работу сессии на два дня 29 и 30 мая 2025 года, чтобы обеспечить согласование цикла планирования ООН-Хабитат с четырехгодичным всеобъемлющим обзором политики в области оперативной деятельности в целях развития системы Организации Объединенных Наций;
- постановляет, что предварительная повестка дня возобновленной второй сессии Ассамблеи Хабитат Организации Объединенных Наций будет следующей:
 - 1. Открытие сессии
 - 2. Утверждение повестки дня
 - 3. Доклад Председателя Комитета постоянных представителей
 - 4. Полномочия представителей
 - 5. Избрание членов Исполнительного совета

- 6. Стратегический план на период 2026–2029 годов
- 7. Утверждение итогов работы совещания
- 8. Предварительная повестка дня и другие вопросы организации третьей сессии Ассамблеи Хабитат Организации Объединенных Наций
- 9. Избрание должностных лиц
- 10. Прочие вопросы
- 11. Закрытие сессии.

Проект решения 2/[CC]: Срок полномочий членов Исполнительного совета и Бюро Ассамблеи Хабитат Организации Объединенных Напий

Ассамблея Хабитат Организации Объединенных Наций,

ссылаясь на решение 1/3, в котором Ассамблея постановила, что Бюро первой сессии Ассамблеи Хабитат Организации Объединенных Наций выполняет свои функции до заключительного заседания второй сессии Ассамблеи, когда будут избраны должностные лица Бюро для третьей сессии Ассамблеи,

- 1. подтверждает, что должностные лица Бюро Ассамблеи Хабитат Организации Объединенных Наций, избранные в ходе первой сессии в 2019 году, осуществляют свои полномочия до заключительного заседания возобновленной очередной второй сессии Ассамблеи Хабитат Организации Объединенных Наций;
- 2. *постановляет*, что действующие члены Исполнительного совета ООН-Хабитат, избранные в 2019 году, осуществляют свои полномочия до закрытия возобновленной очередной второй сессии Ассамблеи Хабитат Организации Объединенных Наций.

Проект решения 2/[DD]: Политика Программы Организации Объединенных Наций по населенным пунктам в области взаимодействия с заинтересованными сторонами

Ассамблея Хабитат Организации Объединенных Наций,

ccылаясь на свое решение 1/3 о разработке политики в области взаимодействия с заинтересованными сторонами

постановляет поручить Исполнительному совету в порядке исключения продолжать его работу по разработке политики в области взаимодействия с заинтересованными сторонами и представить проект политики для рассмотрения и возможного утверждения Ассамблеей на ее возобновленной очередной второй сессии.

Проект решения 2/[EE]: Доклад Объединенной инспекционной группы об обзоре системы руководства и управления в Программе Организации Объединенных Наций по населенным пунктам

Ассамблея Хабитат Организации Объединенных Наций,

- 1. *принимает к сведению* доклад Объединенной инспекционной группы о результатах проведенного ею обзора руководства и управления в ООН-Хабитат¹;
- 2. *отмечает*, что действующая структура управления ООН-Хабитат была создана только в 2019 году и что для проведения любой эффективной оценки потенциальных структурных реформ требуется достаточное дополнительное время для функционирования этой структуры;
- 3. *принимает к сведению* оценку деятельности ООН-Хабитат силами Сети по оценке эффективности работы многосторонних организаций, запланированную на 2024 год.

JIU/REP/2022/1.